
Администрация городского округа ЗАТО и. Горный

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

0 0  августа 2021 года № ■

Об утверждении Положения об организации отдыха детей в каникулярное 
время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 

здоровья в городском округе ЗАТО и. Горный

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь пунктом 16 части 1 статьи 8 Устава 
городского округа ЗАТО п. Горный, в целях эффективной организации работы 
органов местного самоуправления городского округа ЗАТО п. Г орный в 
решении вопросов организации отдыха детей в период каникул, администрация 
городского округа ЗАТО п. Г орный п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение об организации отдыха детей в каникулярное 
время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 
здоровья в городском округе ЗАТО п. Горный согласно приложению.

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на
официальном сайте городского округа ЗАТО п. Г орный
ЬЦр://горный.забайкальскийкрай.рф/.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года

Т.В. Карнаух



Приложение к
постановлению администрации 

городского округа ЗАТО п.
Г орный

от «£>$ 20 года

Положение
об организации отдыха детей в каникулярное время 

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья в
городском округе ЗАТО п. Г орный

1. Настоящее положение об организации отдыха детей в каникулярное 
время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 
здоровья в городском округе ЗАТО п. Г орный (далее Положение) разработано в 
целях организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия 
по обеспечению безопасности их жизни и здоровья укрепление здоровья детей, 
создание благоприятных условий для их духовного, нравственного, 
культурного и физического развития.

2. Отдых детей и их оздоровление -  совокупность мероприятий, 
направленных на развитие творческого потенциала детей, охрану и укрепление 
их здоровья, профилактику заболеваний у детей, занятие их физической 
культурой, спортом и туризмом, формирование у детей навыков здорового 
образа жизни, соблюдение ими режима питания и жизнедеятельности в 
благоприятной окружающей среде при выполнении санитарно-гигиенических и 
санитарно-эпидемиологических требований и требований обеспечения 
безопасности жизни и здоровья детей.

3. Администрация городского округа ЗАТО п. Горный осуществляют в 
пределах своих полномочий мероприятия по обеспечению организации отдыха 
детей, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 
здоровья.

4. Отдых на базе муниципальных общеобразовательных организаций 
городского округа ЗАТО п. Горный организуется для детей школьного 
возраста, проживающих на территории городского округа ЗАТО п. Г орный.

5. Первоочередное право на участие в организованном отдыхе в 
каникулярное время имеют дети следующих категорий:

5.1 дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, 
воспитанники учреждений соцзащиты, находящиеся на территории городского 
округа ЗАТО п. Горный;

5.2 дети-инвалиды;
5.3 дети из малоимущих семей;
5.4 дети из многодетных и неполных семей;
5.5 дети с хроническими заболеваниями и дети, состоящие на 

диспансерном учете в учреждениях здравоохранения;



5.6 дети, состоящие на профилактическом учете в отделе по делам 
несовершеннолетних ОВД по муниципальному району и в комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав;

5.7 дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации.
6. В каникулярный период для школьников могут организовываться 

учебно-тренировочные сборы, туристические походы, исследовательские 
экологические экспедиции.

7. Финансовые обязательства, возникающие в связи с организацией 
отдыха детей в каникулярное время, исполняются за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджета Забайкальского края бюджету городского округа 
ЗАТО п. Горный.


